
08. Delibera PD 1050 Bilancio Consolidato.odt

MUNICIPALITÀ
VENEZIA MURANO BURANO

Deliberazione n. 8

Oggetto: Richiesta  parere  proposta  di  deliberazione  PD  1050/2023  ad
oggetto  “Bilancio  consolidato  del  Gruppo  Città  di  Venezia.  Anno
2022” 

Seduta del 25 settembre 2023

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti

Arco Sara x Ganz Paola x
Azzalin Roberto x Isotti Giorgio x
Baldan Maria x Lazzaris Bertoldi Roberto x
Ballarin Tiziano x Mannise Renata x
Bernstein Alberto x Marin Marino x
Bertelli Stefania x Pacagnella Lorenzo x
Borghi Marco x Poli Monica x
Bortoluzzi Tommaso x Pugliese Turiddo x
Castellani Lucia x Quarta Davide x
Cavalier Francesca x Ravanello Marco x
Colovini Stefano x Regazzi Alessandra x
D’Almo Stefano x Schenkel Franco x
De Bellonia Simone x Vianello Enrico x
De Col Michele x Zancopè Zanzorzi x
Enzo Elia x Totale 19 10

Presiede il Presidente                              Marco Borghi

Partecipa il Segretario               Paolo Dedè



08. Delibera PD 1050 Bilancio Consolidato.odt

Deliberazione n. 8                                                             Seduta del 25/09/2023
PG/2023/454384

Oggetto: Richiesta  parere proposta  di  deliberazione  PD  1050/2023  ad
oggetto “Bilancio consolidato del Gruppo Città di Venezia. Anno 2022”  

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Presidente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;

Vista la nota PG/2023/0420738 del 06/09/2023 con la quale il  Direttore d’Area
Economia e Finanza dott. Nicola Nardin ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto
Comunale e ai sensi dell’art.5, comma 1 lettera i) e dell’art. 6 commi 1 e 2  del
vigente  Regolamento  Comunale  delle  Municipalità,  il  parere  di  competenza  del
Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Atteso  che  la  Commissione  IV,  nella  seduta  del  19/09/23 ha  chiesto  la
discussione in consiglio;

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Ritenuto di proporre al Consiglio l’espressione di parere contrario alla proposta di
deliberazione PD 1050 “Bilancio consolidato del Gruppo Città di Venezia. Anno
2022”, tenuto conto delle motivazioni di seguito riportate:

“Il  presente  parere  richiama  quanto  già  espresso  da  questa  Municipalità  sul  bilancio
consolidato 2021 nel  settembre 2022, sulla  Proposta di  Deliberazione PD 2023/1022 –
“Approvazione  del  Rendiconto della  gestione  per  l’esercizio  finanziario  2022”  nell'aprile
2023 e, infine, sulla PD 2023/1038 - “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-
2025  -  verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di
Attuazione dei Programmi (SAP) 2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026” nel giugno 2023.
Dalla non facile lettura della documentazione trasmessa a corredo della PD 2023/1050,
sono confermate le criticità evidenziate sulla  politica di  bilancio dell'Amministrazione in
merito ai principali temi che interessano il territorio comunale e, specificamente, il territorio
della Municipalità, con un divario tra i positivi risultati di esercizio del Gruppo Comune di



08. Delibera PD 1050 Bilancio Consolidato.odt

Venezia e la contrazione dei servizi forniti dal Gruppo ai residenti assieme alla diminuzione
del lavoro dipendente occupato nello stesso gruppo, se confrontati con l'esercizio 2019
ante pandemia. 
In primo luogo, il personale di ruolo del Comune di Venezia al 31 dicembre è diminuito di
209 unità dal 2019 al 2022, con un calo pari al 7,83% e, senza un'analisi particolareggiata
della distribuzione per settori e qualifiche, emergono spesso evidenti difficoltà a garantire
tutti  i  servizi  che  richiedono  all'Amministrazione  Comunale  i  cittadini.  Se  si  confronta
questo calo con quello della popolazione residente nel Comune nello stesso periodo, pari al
2,36%, è  ancora  evidente che la  riduzione del  rapporto  tra  dipendenti  del  Comune e
residenti si può tradurre nella difficoltà di erogare servizi.
Il Trasporto Pubblico Locale, affidato dal Comune alla controllata AVM e da quest'ultima a
ACTV, è sottoposto ancora nel 2022 ad una serie di restrizioni organizzative che hanno
avuto inizio con il crollo dei flussi turistici a seguito del lockdown. Restrizioni che tuttora
sono adottate in previsione di un ritorno solo nel 2023 ai volumi del 2019 della domanda
turistica del servizio di navigazione a causa delle incertezze che permangono sul prossimo
futuro macroeconomico e che sono state riprese anche a conclusione della relazione al
bilancio consolidato 2022 del Gruppo Comune di Venezia.
Secondo quanto indicato in nota integrativa del Bilancio Actv 2022 appare evidente come il
servizio del trasporto pubblico locale di navigazione non sia tarato sulla popolazione e le
sue esigenze ma sul dato della previsione delle presenze turistiche come si evince dalla
seguente frase: “Inoltre, il periodo pandemico è stato caratterizzato dal ricorso a forme di
ammortizzatori sociali, quali la cassa integrazione, che hanno ulteriormente contraddistinto
la particolarità, sotto il profilo economico e organizzativo, degli ultimi due esercizi. A fronte
di tali evidenze, considerando anche il ripristino solo graduale dei volumi di utenza pre-
pandemici, l’Ente affidante e l’Azienda sono stati costretti ad allineare i servizi lagunari alle
mutate esigenze di trasporto, soprattutto al netto del forte ridimensionamento del flusso
turistico  e  della  conseguente  domanda  di  trasporto  mentre  le  percorrenze  dei  servizi
“terrestri” sono stati mantenuti ai livelli finanziati dalla Regione del Veneto.
Questo approccio “prudenziale” si è tradotto in una diminuzione del personale di ACTV del
7,23% (e del 7,28% di AVM) tra il 2019 e il 2022 e in una riduzione delle ore moto della
navigazione previste  per  il  2023 del  -14,51% rispetto  a  quelle  del  2019,  malgrado la
previsione di ritorno ai volumi prepandemia della domanda turistica, registrata anche nei
risultati economici del bilancio consolidato 2022.
Nelle altre aziende CMV e Fondazione Musei Civici, rappresentate nel bilancio consolidato
2022, si  registrano analoghe riduzioni  del  personale (CMV -7,35% e Fondazione Musei
Civici -14,45%) a fronte di un valore della produzione di CMV 2022 aumentato del 10,54%
rispetto al 2019 e di un totale dell'attivo circolante 2022 della Fondazione Musei Civici di
31.170.070 euro, superiore di oltre 20 mln di euro al 2019.
Il Gruppo Veritas rappresenta l'unica eccezione nel Gruppo Comune di Venezia, dichiarando
un aumento al 31 dicembre 2022 di 175 dipendenti rispetto al 2019, pari ad un saldo
positivo del 5,35%.
Nel complesso dell’analisi sul Bilancio consolidato 2022 il saldo occupazionale è negativo
rispetto al 2019 pur riscontrando una sostanziale ripresa dei servizi nel Post Pandemia e
risultati di gestione positivi nel Gruppo Comune di Venezia.

Il giudizio che deriva dai dati sull'occupazione nel Gruppo rivela  una scarsa attenzione al
valore  occupazionale  del  comparto  pubblico  da  parte  di  questa  amministrazione,  che
sottende una tendenza ad appaltare  servizi  esternamente  con retribuzioni  e  condizioni
lavorative  al  ribasso  creando  tensioni  nel  mondo  lavorativo  e  problematiche  alla
sostenibilità  economica  per  le  famiglie  che  vivono  in  città  e  lavorano  per  il  servizio
pubblico.



08. Delibera PD 1050 Bilancio Consolidato.odt

Tale politica non combatte il continuo calo della popolazione nel territorio, la sua scarsa
attrattività e l'assenza di un modello di economia alternativo a quello turistico.”

Per tali ragioni La Municipalità di Venezia Murano Burano esprime perciò
parere  CONTRARIO  alla  proposta  di  deliberazione  PD  1050/2023  del
05.09.2023 ad oggetto “Bilancio consolidato del Gruppo Città di Venezia.
Anno 2022”.

Preso atto del  parere di  regolarità espresso dalla Dirigente del  Settore Tecnico -
Amministrativo  per  la  Valorizzazione  del  Decentramento  della  Direzione  Servizi
Istituzionali ai  sensi  dell’art.5  comma  5  del  Regolamento  comunale  delle
Municipalità.

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge  con
l’assistenza delle/gli scrutatrici/ori Arco,  Schenkel  e  Pacagnella ha  avuto  il
seguente esito:

Consigliere/i Presenti: n. 19, Votanti: n. 19, Favorevoli: n. 12, Contrari: n. 7
(Azzalin, Castellani, Ganz, Lazzaris Bertoldi, Pacagnella, Poli e Quarta).

D E L I B E R A

di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla propo-
sta di deliberazione PD 1050, Bilancio consolidato del Gruppo Città di Venezia. An-
no 2022.                                                                                



08. Delibera PD 1050 Bilancio Consolidato.odt

            Il Presidente                                                          Marco Borghi

           Il Segretario della Seduta                                        Paolo Dedè

Deliberazione PG/2023/454384                 del 25/09/2023
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 26/09/2023

     Il Responsabile del Servizio
                                                                         Attività Istituzionali

                                                                        Dott. Paolo Dedè



Parere regolarità - PD 1050.odt

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 SETTORE TECNICO-AMMINISTRATIVO PER LA VALORIZZAZIONE

DEL DECENTRAMENTO  
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA – MURANO - BURANO

Data e numero di protocollo indicati nel timbro informatico

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

Oggetto: Richiesta  parere  PD  1050/2023  ad  oggetto  “Bilancio  consolidato  del
Gruppo Città di Venezia. Anno 2022”  

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

In  relazione  all’istruttoria  della  pratica,  ai  sensi  dell’art.5  comma  5  del
Regolamento comunale delle Municipalità, si esprime parere di regolarità in
ordine alla deliberazione in oggetto indicata.

La  Dirigente

dott.ssa Eliana Zuliani*

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
1/

09
/2

02
3,

 P
G

/2
02

3/
04

47
20

0


